
DETERMINA n. 1254 del  26/11/2025
     

STRUTTURA BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITÀ

OGGETTO:  INDIVIDUAZIONE SOMME IMPIGNORABILI PRIMO SEMESTRE 2026

Direttore Struttura: MOI NICOLETTA
Responsabile procedimento: MOI NICOLETTA
  

Determina n. 1254 del 26/11/2025 
Fascicolo 2/2020 Cl: 1.05.03
Proposta n. 2836/2025



IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA BILANCIO, PROGRAMMAZIONE 
FINANZIARIA E CONTABILITÀ

Nell’esercizio delle attribuzioni  conferite  dal  Direttore Generale con decreto n.  993 del 
05/08/2021, in attuazione degli articoli 16 e 17 d.lgs 30 marzo 2001, n. 165 e dell’art. 15 
bis del d.lgs 30 dicembre 1992, n. 502;

VISTO l’art. 1 comma 5 del Decreto-legge 18 gennaio 1993 n. 9, convertito in legge n. 67 
del  18 marzo 1993 che recita “le  somme dovute a qualsiasi  titolo alle Unità Sanitarie  
Locali  e agli  Istituti  di  Ricovero e Cura a carattere scientifico non sono sottoposte ad  
esecuzione forzata nei limiti degli importi corrispondenti agli stipendi e alle competenze  
comunque, spettanti al personale dipendente o convenzionato, nonché nella misura dei  
fondi a destinazione vincolata essenziali ai fini dell’erogazione dei servizi sanitari definiti  
con decreto del Ministro della sanità, di concerto con il Ministro del tesoro, da emanare  
entro due mesi  dalla data di  entrata in vigore della legge di conversione del  presente  
decreto";

RICHIAMATA la sentenza della Corte Costituzionale n. 285/1995 che dichiara l’illegittimità 
del  citato  art.  1  comma 5  nella  parte  in  cui  “per  effetto  della  non  sottoponibilità  ad  
esecuzione forzata delle somme destinate ai fini ivi indicati, non prevede la condizione che  
l’organo di amministrazione dell’unità sanitaria locale, con deliberazione da adottare per  
ogni trimestre, quantifichi preventivamente gli importi delle somme innanzi destinate e che  
dall’adozione della predetta delibera non siano emessi mandati o titoli  diversi da quelli  
vincolati, se non seguendo l’ordine cronologico delle fatture così come pervenute per il  
pagamento o, se non è prescritta fattura dalla data di deliberazione di impegno dell’Ente”;

DATO ATTO che:

- con  DGR  n.  X/4495  del  10/12/2015  è  stata  costituita  l’Azienda  Socio-Sanitaria 
Territoriale (ASST) di Mantova nella quale è confluita l’Azienda Ospedaliera “C. Poma” 
di Mantova;

- l’assetto  dell’Azienda  Socio-Sanitaria  Territoriale  (ASST)  di  Mantova,  attiva  dal 
01/01/2016,  è  definito  dai  Presidi  Ospedalieri,  dalle  strutture,  dal  personale  e  dal 
patrimonio della dismessa Azienda Ospedaliera Carlo Poma di Mantova, dalle strutture 
territoriali, dal personale e dai beni transitati dalla dismessa Azienda Sanitaria Locale 
della Provincia di Mantova alla nuova ASST; 

DATO ATTO altresì, che a seguito della definizione del nuovo assetto giuridico nonché del  
contestuale  trasferimento  di  nuove  funzioni  e  del  correlato  personale,  sono  state 
individuate le somme impignorabili della nuova Azienda;

Determina n. 1254 del 26/11/2025 
Fascicolo 2/2020 Cl: 1.05.03
Proposta n. 2836/2025



RITENUTO di quantificare le somme che non possono essere sottoposte ad esecuzione 
forzata riferite al primo semestre 2026:

Beni e servizi €. 126.404.158: 

comprendono beni e servizi sanitari  e non sanitari,  pagamenti relativi al  personale non 
dipendente  (Consulenze,  collaborazioni,  interinali,  prestazioni  di  lavoro  sanitario  e  non 
sanitario, compensi ai medici di base in convenzione) e relativi contributi previdenziali ed 
assistenziali. 

Personale: €.107.504.075:  

questa sezione comprende il  pagamento delle competenze al personale dipendente, le 
ritenute fiscali, previdenziali e le ritenute previdenziali a carico dell’ente.

Altri pagamenti €.  24.146.679:

comprendono il pagamento delle imposte relative all’ IRAP, IRES, IVA split ed altri tributi; 
contributi previdenziali e assistenziali su indennità a organi istituzionali ed importi dovuti a 
seguito di transazioni per risarcimento danni su sinistri.

Attività materiali ed immateriali € 16.993.711:

Sono  compresi  i  pagamenti  relativi  ai  fabbricati,  attrezzature  sanitarie  e  scientifiche, 
protesica, mobili ed arredi, altri materiali e le immobilizzazioni immateriali.

RITENUTO,  pertanto,  di  procedere  alla  stesura  del  riepilogo semestrale  sulla  base  di 
quanto esposto in unità di euro:

Beni e servizi: gennaio=giugno €. 126.404.158

Personale: gennaio=giugno €. 107.504.075

Altri pagamenti: gennaio=giugno €.   24.146.679

Attività materiali ed immateriali: gennaio=giugno €.   16.993.711

€. 275.048.623

TENUTO  CONTO che il  responsabile  del  procedimento  MOI  NICOLETTA attesta  la 
completezza, la regolarità e la legittimità dell’istruttoria;

Determina n. 1254 del 26/11/2025 
Fascicolo 2/2020 Cl: 1.05.03
Proposta n. 2836/2025



DETERMINA

sulla base di quanto esposto nelle premesse che qui si intendono integralmente riportate:

1. di individuare per il primo semestre 2026 le somme che, al netto dell’anticipazione 
di cassa, non possono essere sottoposte ad esecuzione forzata secondo quanto 
disposto dalla normativa indicata in premessa e precisamente:

Beni e servizi: gennaio=giugno €. 126.404.158
Personale: gennaio=giugno €. 107.504.075
Altri pagamenti: gennaio=giugno €.   24.146.679
Attività materiali ed immateriali: gennaio=giugno €.   16.993.711

€. 275.048.623

2. di notificare il  presente provvedimento al  Tesoriere di questa ASST, Banco BPM 
S.p.A.;

3. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  on  line  sul  sito  istituzionale 
aziendale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, 
nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

IL DIRETTORE della STRUTTURA
MOI NICOLETTA

(atto firmato digitalmente ai sensi
delle vigenti disposizioni di legge)

Determina n. 1254 del 26/11/2025 
Fascicolo 2/2020 Cl: 1.05.03
Proposta n. 2836/2025


